facilmente interpretados pelo utente, de modo a que a circulação na estrada e acessos se

venha a processar com regularidade, fluidez e segurança. ----------------------------------------- %
3. Estima-se como o valor de custo da obra, a importância de 245.000,00€ (duzentos e

quarenta e cinco mil), valor suportado pelo município de Alvaiázere. --------------------------------

4. Estima-se como prazo para a execução da obra da de 120 dias (cento e vinte dias). -----------

5. 0 projeto que incide no território do concelho de Alvaiázere, obedece às disposições legais e é?

[...]

projeto de execução referente às obras de “Requalificação da EM 517 - cavadas a Pussos ",

bem como as peças escritas e desenhadas que o acompanhavam, verificado que se encontra o

cumprimento da legislação atualmente em vigor sobre a elaboração de projetos, estimando-se

o valor date projeto em 245.000,00ê (duzentos e quarenta e cinco mil euros), acrescido de

IVA à taxa legal em vigor, cujo valor será suportado pelo município de Alvaiázere. —————————

A informação n.o 3509, do técnico superior Pedro Santana, bem como as peças escritas e as

peças desenhadas do projeto dão—se, para todos os devidos e legais efeitos, por transcritas na

[...]

atlvldade de especial interesse público municipal, sendo estes factos fundamento necessário e

suficiente para o suporte da presente deliberação;

2. Isentar a ARS - Centro do pagamento do preço devido pela utilização da camarata, no valor

total que se cifra em 495,00€ (quatrocentos e noventa e cinco euros) (pela utilização de um

quaito 15€lnoitelpessoa por 33 noites), apesar de esta não se enquadrar no art.o 7.o

referenciado, considerando este Órgão Executivo que esta isenção se reveste de especial

importância para a prossecução da atividade da requerente e a atividade de especial interesse

[...]

interesse para o município, oonfon'ne disposto na alínea u) do n.o 1 do artigo 3.” do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado no anexo I da Lei n.o 75/2013, de 12 de setembro, na

sua atual redação;

7. A despesa inerente ao presente protocolo, que ascende a € 102.000,00 (cento e dois mil

euros), tem enquadramento orçamental na classificação económica na rubrica 0102 040701 e

GOP 1 121 2023/5006.

1. Aprovar a minuta do protocolo com a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Alvaiázere o qual visa o apoio municipal à atividade desenvolvida por aquela associação, o que

[...]

anexo 1 à Lei 75/2013, na sua atual redação, e tendo em conta o intersse público subjacente a

realização deste evento e à verificação da sua conformidade e enquadramento legal, deliberou,

por unanimidade: -—

1. Aprovar a despesa inerente à realização deste passeio, que se estima em 19.312,00 €

(dezanove mil e trezentos e doze euros), devidamente contemplado no orçamento, com a

classilicação económica 0102/020216 & GOP 2/232/2023/5023 (Semana da Idade Maior); ----- «

2. Autorizar a realização destas despesas, ou ainda a alteração destas por aumento ou

diminuição do número de Idosos inscritos, tendo em conta que as Inscrições ainda irão